
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2012

processos licitatórios, do PIP protocolado na Gerência de Análise 
de Projetos, da Associação dos trabalhadores da Industria de 
madeira e derivados extrativistas do município de Oeiras – 
ATIMEX, Associação dos Produtores Rurais e Extrativistas de 
Santa Ana do Rio Pruanã – APRESA, Associação dos produtores 
Agrícola e Extrativistas do castanheiro – APAE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220921/GABRIELA CASTRO DE MORAES (Apoio técnico) / 8.5 
diárias (Completa) / de 08/09/2012 a 16/09/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433498

PORTARIA: 286/2012
Objetivo: sanar pendências, e esclarecer questões técnicas do 
Projeto de Investimento Produtivo - PIP protocolado na Gerência 
de Análise de Projetos - GAP da Associação do Mini e Pequenos 
Produtores Rurais da Comunidade Bacabal Grande – AMPRCBG, 
no município de Bom Jesus do Tocantins, Associação dos 
Moradores Unidos na Agricultura do Projeto de Assentamento 
Jacundá – AMUAPAJ, o município de Jacundá, na Cooperativa 
Mista dos Produtores Rurais de Marabá e Região Sudeste do Pará 
– COOPROMARSP, no município de Marabá/PA,
Fundamento Legal: lei nº 5.810 de 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bom Jesus do Tocantins/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
Jacundá/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8014466/PAULO HENRIQUE DIAS DA SILVA (COORDENADOR 
DESENVOLVIMENTO LOCAl) / 6.5 diárias (Completa) / de 
11/09/2012 a 17/09/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433517

PORTARIA: 287/2012
Objetivo: Sanar pendências, e esclarecer questões técnicas 
dos Projetos de Investimento Produtivo – PIP’s protocolados na 
Gerência de Análise de Projetos – GAP da Cooperativa Agrícola 
Livre União de São Francisco do Pará – COOLIVRE, no município 
de são Francisco, Associação de Criadores Orgânicos de Abelhas 
de Tracuateua – APITRA, no município de Tracuateua e a 
Associação dos Produtores e o motorista irá condizi-lo.
Fundamento Legal: lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272435/ARNALDO HENRIQUE DE OLIVEIRA (motorista) / 4.0 
diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 14/09/2012
57231674/FRANCISCO FABRICIO GLINS DE ARAUJO (APOIO 
TÉCNICO) / 4.0 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
14/09/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

PORTARIA Nº. 645/2012, DE 05 DE SETEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433283

PORTARIA Nº. 645/2012, DE 05 DE SETEMBRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 239/2012 – DDI, datado de 
04/09/2012.
R E S O L V E:
CONCEDER 23 (vinte e três) dias de férias, ao servidor 
SÉRGIO BENEDITO PUGET MERGULHÃO FILHO, matrícula 

nº 57196583/2, ocupante do cargo de Gerente, no período 
de 10/09/2012 a 02/10/2012, interrompidas mediante 
PORTARIA Nº. 487/2012, de 25/07/2012, publicada no D.O.E. 
nº. 32.208, de 27/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 005/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433338

NÚMERO: 005/2012
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a Cooperação 
Técnica entre a SEIDURB e o município de BRAGANÇA, 
para promover ações e atividades de capacitação e apoio a 
elaboração de projetos de regularização fundiária urbana para 
famílias ocupantes de assentamentos urbanos prioritariamente 
de baixa renda, em áreas irregulares demarcadas no Plano 
Diretor Municipal, de interesse social, localizadas na sede do 
município.
VIGÊNCIA: 10/09/2012 a 09/09/2014.
ORDENADOR: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433538
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 388323

Contrato: 24
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
no município de Óbidos, Estado do Pará.
Valor Total: 7,065,078.62
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/06/2013
Concorrência Naciona: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
Convênio: 70/2011
Contratado: BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇO E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 246
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433541

Errata da Publicação: 388341
Contrato: 28
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: contratação de empresa de engenharia para execução 
de Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
no município de Prainha, Estado do Pará
Valor Total: 2,295,348.26
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/06/2013
Concorrência Naciona: 16/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
17512132573880000    449051              6101000000          Estadual
Convênio: 78/2011
Contratado: CONSUTEC - CONSUTORIA & TECNOLOGIA LTDA 
EPP
Endereço: Av José Guerreiro, 1882
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433544
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 402510

Contrato: 37
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação de 
empresa de engenharia para execução de Obras de Implantação 
de Sistema de Abastecimento de Água no município de Quatipuru, 
Estado do Pará, conforme especifi cações constantes da Planilha 
de Serviços e Custos/Anexo I, Planilha de Quantitativos/Anexo 
II, Memorial Descritivo/Anexo III e Cronograma de Desembolso/
Anexo IV, partes integrantes deste instrumento.
Valor Total: 2,204,787.23
Data Assinatura: 27/06/2012
Vigência: 28/06/2012 a 28/06/2013
Concorrência Naciona: 11/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
Contratado: PLANEGE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rua dos Pariquis, 3001
CEP. 66040-320 - Belém/PAComplemento: Ed. Village Medical 
Center, Sala 803
Telefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433548
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 388244

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
no município de Placas, Estado do Pará.
Valor Total: 2,792,603.53
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 14/06/2012 a 14/03/2013
Concorrência Naciona: 17/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
Convênio: 75/2011
Contratado: EDIFICAR CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Av Cnso Furtado, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 433549
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 388375

Contrato: 30
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de Obras de Implantação do Sistema de Abastecimento de Água 
no município de Primavera , Estado do Pará.
Valor Total: 2,096,753.46
Data Assinatura: 31/05/2012
Vigência: 15/06/2012 a 15/06/2013
Concorrência Naciona: 10/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512132573880000    449051              0106000000          Estadual
Convênio: 124/2011
Contratado: PRIME ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1706
CEP. 66060-575 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433612

PORTARIA: 657/2012
Objetivo: Visitar a obra no bairro “Francisco Coelho” referente ao 
contrato PAC/CEF n°0222.633-30. 
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57988414/MARCIO GODOI SPINDOLA (Secretário de Estado) / 
0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 12/09/2012<br
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SOLICITAÇÃO DE OUTORGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433387

A Companhia de Habitação do Estado do Pará-COHAB/PA, torna 
público que solicitou à Secretaria  de Estado de Meio Ambiente 
– SEMA/PA, a Outorga de Direito de Uso dos Recursos Hídricos, 
para Lançamento de Efl uentes Tradados, para o Empreendimento 
Comunidade Jaderlândia, no Município de Castanhal/PA
Belém, 06 de setembro de 2012
Gerência Estratégica de Projeto – COHAB/PA
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA - CONVITE 

Nº 08/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 433684

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução de 
obras de Recuperação de parte da infraestrutura do Residencial 
Jardim das Juritis I, localizado na Rodovia PA 391, s/nº, Município 
de Benevides/PA. Empresa Vencedora: PLANA CONSTRUÇÕES 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, no valor global de R$ 
106.481,80 (cento e seis mil, quatrocentos e oitenta e um reais 
e oitenta centavos).
Empresa Classifi cada: SAB SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL 
LTDA
Empresa Desclassifi cada: INOVE COMÉRCIO DE VIDRO LTDA.
Belém, 06 de setembro de 2012
Comissão Permanente de Licitação


